« ciba ceteros. . . » Ceci est comme une introduction qui se termine par ces

mots : « Sumemus principium a libro Gcneseos qui est principium. »

«In principio, etc. Scilicet temporis vel mundi, vel in principio, id est in

« paire videns magister et sciens duos Cherubim sese respicere in propitia-

- lorio ...»
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Ce sont des explications et gloses des mots, des pensées et des faits des livres

historiques de l'Ancien et du Nouveau Testament, mais différentes des Anno-

lationes elucidatoriœ , imprimées au tome 1
er des Œuvres de Hugues de Saint-

Victor.

Je ne trouve point cet ouvrage dans l'édition de Rouen en 3 vol. in-folio, i648.

N° J18. Grand in-quarto sur parchemin. - Opéra Ricardi de

Sancto Victore. — Fin du xne siècle.

Ecrit sur deux colonnes; réglé en noir; complet, en bon état.

i° « Liber sive tractatus supprioris Parisiensis, de egressu filiorum Israël ex

« ^Egypto, et habitatione hcremi, et ingressu terrae promissionis. »

2° Point de titre; c'est le traité «De prasparatione animi ad contempla-

« tionem, liber dictus Benjamin Minor. »

3° Point de titre : « Nunc restât inquirere qui sint isti fines terrae qui com-

« memorati sunt, et ubi sint. .. » A la fin : « Mortalem hominem quaerend*

« atque investigandaa sapientiae sludium adhibere. »

!\° Sermon sur le Psaume xxvm : « Afferte Domino filii Dei, afferte Domino

<•• filios arietum. . - » A la fin : • Finiatur quoque sermo noster in contemplatione

« hujus pacis ; et pacis ejus nullus erit finis, quam nobis donare dignetur qui

" est pax nostra, etc. »

5° « Sermo in illud Job : Causam quam nesciebam diligenter investigabam. »

A la fin : «In magna mentis humilitate custodiens. » (3 feuillets.)

6° Sermon : « In illa die nutriet homo vaccam boum et duas oves. . . »
( 5 feuil-

lets.
)

7° « Sermo in illud Salomonis : LVIemento Creatoris tui in diebus juventutis

« tuae. » (5 feuillets.
)

8° Sans titre : le premier livre du traité « De eruditione hominis interioris. »

9° « Sermones sancti Bernardi, in Quadragesima , de primo versu Psalmi

« lxxxiv, Qui habitat in adjutorio, etc. » La préface et dix-sept sermons sur ce

psaume.

119. In-folio sur parchemin. - Sententiae Pétri Lombardi.

— Fin du xii
e
siècle.

Ecrit sur deux colonnes ; réglé en noir; rubriques; majuscules peu ornées.

Quatre ou cinq vignettes et miniatures ont été détachées; des parties de

feuillets ont été coupées. Le IVe
livre s'arrête à la distinction 38. Il manque